

Số: /KH-SKHCN

Quảng Bình, ngày tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tháng 11 năm 2024

Thực hiện Công văn số 2975/HĐPH ngày 31/10/2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Bình về nhiệm vụ trọng tâm tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tháng 11 năm 2024, Sở xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở như sau:

#### 1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện nghiêm Chỉ thị số 27/CTTTg ngày 27/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh giải pháp cải cách và nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công phục vụ người dân và doanh nghiệp; tuyên truyền phổ biến, khuyến khích người dân, doanh nghiệp khai thác, sử dụng các dịch vụ công trực tuyến và giải quyết thủ tục hành chính trên Cổng Dịch vụ công trực tuyến tỉnh Quảng Bình của phòng, đơn vị trong thực hiện thủ tục hành chính.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật; tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024; các quy định của pháp luật về phòng, chống thiên tai.

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015, Luật Công an nhân dân năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành về thực hiện nghĩa vụ Quân sự và nghĩa vụ Công an để tạo sức lan tỏa rộng rãi trong toàn dân, khích lệ, động viên thanh niên hăng hái lên đường nhập ngũ.

- Tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản; Nghị định số 137/2024/NĐ-CP ngày 23 tháng 10 năm 2024 của Chính Phủ quy định về giao dịch điện tử của cơ quan nhà nước và hệ thống thông tin phục vụ giao dịch điện tử; Nghị định số 117/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 9 năm 2024 của Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và

gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã; Thông tư số 2/46/2024/TT-BCA 30 tháng 9 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Công an sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 67/2019/TT-BCA ngày 28 tháng 11 năm 2019 quy định về thực hiện dân chủ trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật...

Ngoài các nội dung trọng tâm, định hướng tuyên truyền nói trên, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ vào tình hình thực tiễn để lựa chọn, bổ sung thêm nội dung pháp luật cần tuyên truyền.

## **2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật**

- Trung tâm Ứng dụng và Thống kê Khoa học và Công nghệ đăng tải nội dung Kế hoạch và các văn bản tuyên truyền tại chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở <https://skhcn.quangbinh.gov.vn>.

- Các phòng, đơn vị trực thuộc đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật; tăng cường các ứng dụng của mạng xã hội như: facebook, fanpage, zalo...trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật gắn với tình hình thực tiễn tại phòng, đơn vị mình quản lý.

## **3. Tổ chức thực hiện**

Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nội dung Kế hoạch; thường xuyên theo dõi nội dung công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở, <https://skhcn.quangbinh.gov.vn/>.

### ***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, TTra.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Quốc Việt**